
quarta-feira, 2 de agosto de 2017 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 127 (144) – 303

Junqueira, nº 795, Aramina/SP, no horário das 12 às 16 horas, 
contatos pelo telefone 0XX16-3752-7002.

Aramina/SP, 01 de agosto de 2017.
Sergio Oliveira Porssionatto-Pregoeiro
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2017
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 59/2017
O Município de Aramina, Estado de São Paulo, neste ato 

representando pelo Pregoeiro, Sergio Oliveira Porssionatto, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público 
para o conhecimento de interessados, que se encontra aberto o 
pregão presencial nº 41/2017, referente à AQUISIÇÃO E INSTALA-
ÇÃO DE CLIMATIZADORES PARA O CENTRO DE CONVIVÊNCIA 
DO IDOSO, EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE, nos quantitativos, especificações e demais 
condições constantes do edital e seus anexos. A entrega dos 
envelopes será no dia 17 de agosto de 2017, até as 09h00min, 
com abertura prevista para o mesmo dia às 09h15min. O edital 
e seus anexos estão disponíveis para retirada no site (www.
aramina.sp.gov.br) ou no setor de licitações da Prefeitura Muni-
cipal de Aramina, na Rua Bráulio de Andrade Junqueira, nº 795, 
Aramina/SP, no horário das 12 às 16 horas, contatos pelo telefone 
0XX16-3752-7002.

Aramina/SP, 01 de agosto de 2017.
Sergio Oliveira Porssionatto-Pregoeiro

 ARARAQUARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO
 Pregão Presencial nº 054/2017. Processo Daae nº 3.018/2017. 

Padrão: Registro de Preços. Processo licitatório exclusivo à parti-
cipação de empresas ME, EPP e equiparadas em atendimento 
a Lei Complementar nº 147/2014. Objeto: Registro de preços 
para contratação de empresa especializada em manutenção de 
dispositivos alimentados à bateria (nobreaks) pertencentes a esta 
autarquia, com fornecimento de peças e mão de obra, conforme 
quantidades e especificações constantes nos anexos do edital. 
Data e horário: Dia 17/08/2017 às 09h30 (nove horas e trinta 
minutos). O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.
daaeararaquara.com.br – link: Portal de Licitações, podendo 
também ser retirado diretamente na Gerência de Suprimentos, 
sito na Rua Domingos Barbieri, 100, Bairro Fonte Luminosa, 
Araraquara – SP, de 2ª a 6ª feira, das 09h00 às 16h45. Maiores 
informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3324-
9576, ou pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br. Araraquara, 
01 de Agosto de 2017. Eng. Wellington Cyro de Almeida Leite 
- Superintendente.

Tomada de Preços nº 004/2017. Processo Daae nº 2.644/2017. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos 
serviços de reparo e recuperação das condições de produção do 
poço tubular profundo Pinheiros, conforme parecer técnico nº 
008/17, do DAEE – Departamento de Águas e Energia Elétrica 
do Estado de São Paulo, conforme especificações constantes 
nos Anexos do Edital. Data e horário: Dia 18/08/2017 às 09h30 
(nove horas e trinta minutos). O edital na íntegra encontra-se 
disponível no site www.daaeararaquara.com.br – link: Portal de 
Licitações, podendo também ser retirado diretamente na Gerência 
de Suprimentos, sito a Rua Domingos Barbieri, 100, Bairro Fonte 
Luminosa, Araraquara – SP, de 2ª a 6ª feira, das 09h00 às 16h45. 
Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 
3324-9576, ou pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br. Arara-
quara, 01 de Agosto de 2017. Eng. Wellington Cyro de Almeida 
Leite - Superintendente.

 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
 “EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 003/2.017”
“DE: 04 de abril de 2.017”
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
GUICHÊ Nº: 065.330/2016
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2017
PROCESSO LICITATÓRIO N° 1010/2017
“ANULAÇÃO”
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE ASSENTAMENTO DE GUIAS 
E SARJETAS, PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, CONSTRUÇÃO DE 
PASSEIO PÚBLICO COM MURETA E SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORI-
ZONTAL E VERTICAL EM DIVERSAS VIAS DO BAIRRO – CIDADE 
JARDIM, NESTA CIDADE”.

Vimos, por meio deste, ANULAR o presente certame, nos ter-
mos do ART. 49, § 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
conforme motivos constantes dos autos.

Araraquara, 01 de AGOSTO de 2.017.
ADEMIR DE SOUZA - Coordenador Executivo de Adminis-

tração
 “EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 004/2.017”
“DE: 05 de abril de 2.017”
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
GUICHÊ Nº: 065.328/2016
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2017
PROCESSO LICITATÓRIO N° 1029/2017
“ANULAÇÃO”
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E 
SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL E VERTICAL EM DIVERSAS 
VIAS DO BAIRRO JARDIM AMÉRICA, NESTA CIDADE”.

Vimos, por meio deste, ANULAR o presente certame, nos ter-
mos do ART. 49, § 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
conforme motivos constantes dos autos.

Araraquara, 01 de AGOSTO de 2.017.
ADEMIR DE SOUZA - Coordenador Executivo de Adminis-

tração
 COMUNICADO
“EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 006/2.017”
“DE: 19 de JUNHO de 2.017”
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
Em 01 de AGOSTO de 2017.
Com referência à TOMADA DE PREÇOS N° 006/2017 - 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2295/2017, que tem por Objeto a 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DAS OBRAS DE REPARO NA GUARITA E FECHAMENTO LATERAL 
E NO FUNDO DO PRÉDIO DO CENTRO TÉCNICO DE ARTES E 
OFÍCIO JUDITH LAUAND, LOCALIZADO NA RUA ANDRELINO 
ALVES PINTO, Nº 170, NO BAIRRO JARDIM FLORIDIANA, NESTA 
CIDADE.”, vimos comunicar que:

Após análise de toda a documentação apresentada no 
Envelope 01 – Habilitação, das empresas MARINS ENGENHARIA 
CONSTRUÇÕES LTDA – ME e TREVISAN & SILVEIRA CONSTRU-
ÇÕES LTDA - ME, a Comissão Permanente de Licitações resolve 
inabilitar a empresa:

- MARINS ENGENHARIA CONSTRUÇÕES LTDA – ME: por 
desatender ao item 07.04 do edital, ou seja, deixou de apresentar 
“Comprovação de capacidade técnico-operacional da licitante, 
demonstrando aptidão para o desempenho de atividade per-
tinente e compatível em características, quantidades e prazos 
com o objeto desta licitação, através de atestado(s) fornecido(s) 
por pessoas jurídicas de direito público ou privado, devidamente 
registrado (s) na entidade profissional competente (CREA)”;

Deixou de atender na sua totalidade ao item 07.05., ou 
seja, não apresentou Termo de Abertura e Encerramento do 
Balanço registrado, bem como demonstrativo de resultado do 
Exercício. “Apresentação do balanço patrimonial e demonstrações 
contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados 
na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da 
empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços 
provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando 

 AMPARO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2016 PROCESSO Nº 

141/2016
O Serviço Autônomo de Águas e Esgotos de Amparo, através 

da Comissão Julgadora de Licitações, TORNA PÚBLICO a todos 
quanto possa interessar o EXTRATO DE JULGAMENTO DO RECUR-
SO PROTOCOLADO. A Superintendente do SAAE, em análise ao 
recurso decide: “Pelo exposto, conheço do recurso e no mérito 
julgo IMPROCEDENTE, mantendo-se a inabilitação da empresa 
GEOTECH GEOTECNIA AMBIENTAL CONSULTORIA E PROJETOS 
LTDA, ratificando assim a declaração de empresa vencedora 
para FRAL CONSULTORIA LTDA ora anteriormente proferida pela 
Comissão de Licitações, nos termos do parecer de julgamento 
de recurso administrativo, (fls. 1263 à 1267). Sendo assim, a 
recorrida deverá no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, ratificar 
a manutenção de sua proposta, tendo em vista, já transcorrido o 
prazo de validade de 60 (sessenta) dias previsto em lei, em razão 
do lapso temporal relacionado à suspensão do processo licitatório 
pelas vias judiciais, de aproximadamente 15 (quinze) meses. Nada 
mais havendo a constar, sendo a presente decisão publicada 
na imprensa, bem como se expedindo ainda comunicação às 
empresas licitantes. Amparo, 01 de Agosto de 2017. Laura Petri 
Geraldino. Superintendente do SAAE.

 ARAÇATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 049/2017 - REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 041/2017 - PROCESSO N.º 1273/2017

COMUNICADO
O MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA através da Secretaria Muni-

cipal de Administração, Divisão de Licitação e Contratos, TORNA 
PÚBLICO, a todos os interessados a RETIFICAÇÃO DO EDITAL, 
destinado ao REGISTRO FORMAL DE PREÇOS PARA EVENTUAIS 
E FUTURAS AQUISIÇÕES DE MARMITEX, REFEIÇÃO POR KILO, 
SERVIÇO DE CAFÉ DA MANHÃ, SERVIÇO DE BRUNCH E LANCHES, 
com relação às Quantidades, item 1.5. do Edital e item 1.5. do 
Anexo VII, minuta da Ata de Registro de Preços, consistindo na 
seguinte redação: “Para o item 07 (refeição por quilo)........”. Fica 
mantida a data de entrega e abertura dos envelopes, que será dia 
09 de Agosto de 2017, as 09h00min.

Permanecem inalteradas e ratificadas as demais informações 
que não foram atingidas por esta retificação.

SANDRA CRISTINA DA SILVA POTJE - Divisão de Licitação e 
Contratos - Secretaria Municipal de Administração

 ARAÇOIABA DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ARAÇOIABA DA SERRA

 CONCORRENCIA PÚBLICA 001/2017. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 080/2017. OBJETO: Contratação de empresa especia-
lizada em execução de serviços médicos de Pronto Atendimento 
a serem prestado a todos os indivíduos que deles necessitem, em 
regime de plantão de 24 (Vinte e Quatro) horas ininterruptos de 07 
dias por semana (plantões de 12 horas) no Pronto Atendimento da 
Unidade Mista de Saúde de Araçoiaba da Serra, com observância 
do sistema regular de urgências/ emergências do SUS – Sistema 
Único de Saúde, conforme abaixo especificado, e ainda cobertura 
dos plantões de médicos do quadro do município quando de gozo 
de férias, faltas ou licença dos mesmos, conforme especificações 
constantes no ANEXO I do Edital. Resultado de julgamento de 
habilitação das empresas licitantes: Analisada toda documenta-
ção apresentada pelos licitantes, bem como, as considerações 
acerca da documentação de habilitação apresentadas pelas 
empresas, a Comissão decide o seguinte: INABILITAR as empresas 
PRACON SERVIÇOS MEDICOS S/S LTDA, CNPJ: 13.729.206/0001-
07; FECON SERVIÇOS MEDICOS LTDA, CNPJ: 19.359.508/0001-09; 
ARCHANGELO CLINICA MEDICA S/S, CNPJ: 06.715.949/0001-54; 
C.A.P SERVIÇOS MEDICOS LTDA, CNPJ: 14.016.550/0001-03 e a 
empresa SMEDMIX SERVIÇOS COMBINADOS EM SAUDE EIRELI, 
CNPJ: 19.241.182/0001-10, e HABILITAR as empresas: ASSO-
CIAÇÃO PLURAL, CNPJ nº 03.126.200/0003-45; ASSOCIAÇÃO 
DOS PROFISSIONAIS DE RESGATE E EMERGENCIAIS MEDICAS 
APREMED, CNPJ nº 08.215.593/00015; SERVIÇOS DE ASSISTÊN-
CIA MEDICA BIDIM LELIS LTDA EPP, CNPJ nº 05.689.675/0001-03; 
MEDICAR EMERGENCIAIS MEDICAS CAMPINAS LTDA, CNPJ nº 
03.563.718/0001-84; OPUSMED – SERVIÇOS MEDICOS LTDA – 
EPP; CNPJ nº 10.454.272/0001-15; INSTITUTO GUAPORE, CNPJ nº 
24.704.516/0001-85;UNI-SOS EMERGENCIAS MEDICAS LTDA EPP, 
CNPJ nº 10.957.463/0001-08. Nos Termos do artigo 109 da Lei 
8.666/93, fica aberto o prazo de 05 dias úteis para apresentação 
de recurso. A integra da decisão e enviada a todos os licitantes 
através dos emails cadastrados, podendo também ser solicitada 
diretamente na divisão de Licitação através do email sead@
aracoiaba.sp.gov.br, ou pelo telefone 15 3281 7034. Araçoiaba da 
Serra, 27 de Julho de 2017. Mariana Florencio Machado - Presi-
dente da Comissão de Licitações.

 PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 096/2017. PREGÃO (PRE-
SENCIAL) n° 060/2017. OBJETO: Aquisição de Uniformes para a 
Guarda Civil Municipal do município de Araçoiaba da Serra, con-
forme descrição no Anexo I. DATA DA REALIZAÇÃO: 14/08//2017. 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:30 hrs. LOCAL DA REALIZA-
ÇÃO DA SESSÃO: Sala de Reunião – Avenida Luane Milanda de 
Oliveira, nº 600 – Jardim Nossa Senhora da Salete – Araçoiaba 
da Serra. O edital em sua integra consta no site www.aracoiaba.
sp.gov.br. Araçoiaba da Serr, 01 de agosto de 2017. Dirlei Salas 
Ortega – Prefeito Municipal

Processo Administrativo nº 088/2017. Chamada Pública 
nº 001/2017. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios dire-
tamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural conforme §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resolução 
FNDE nº 04/2015. Os interessados (Grupos Formais, Informais 
ou Fornecedores Individuais) deverão protocolar o envelope de 
documentação para “Habilitação” e “Projeto de Venda” até o 
dia 23/08/2017 às 10h00min, no protocolo geral da Prefeitura. 
O edital em sua integra consta no site www.aracoiaba.sp.gov.br. 
Araçoiaba da Serra, 01 de agosto de 2017. Dirlei Salas Ortega – 
Prefeito Municipal

 ARAMINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMINA

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2017
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 60/2017
O Município de Aramina, Estado de São Paulo, neste ato 

representando pelo Pregoeiro, Sergio Oliveira Porssionatto, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público 
para o conhecimento de interessados, que se encontra se aberto 
o pregão presencial nº 42/2017, referente à seleção da proposta 
mais vantajosa, visando à “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
A LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO DE SAÚDE”, em con-
formidade com a discriminação contida no presente edital em 
seu anexo I. A entrega dos envelopes será no dia 17 de agosto 
de 2017, até as 13h00min, com abertura prevista para o mesmo 
dia às 13h15min. O edital e seus anexos estão disponíveis para 
retirada no site (www.aramina.sp.gov.br) ou no setor de licitações 
da Prefeitura Municipal de Aramina, a Rua Bráulio de Andrade 

Extrato de Contrato
Contratante: Prefeitura do Município da Estância Hidromi-

neral de Águas de São Pedro. Contratada: Reformóveis Comércio 
de Móveis Escolares Eireli - EPP. Contrato: 54/2017. Data da 
Contratação: 13/07/2017. Prazo: 30/12/2017. Objeto: Aquisição 
de berços para os alunos da escola de educação infantil. Valor 
Global: R$ 11.250,00. Licitação: Pregão Presencial 23/2017. Pro-
cesso Administrativo: 201/17. Águas de São Pedro/SP, 31/07/2017. 
Antonio Sergio Antunes – Departamento de Compras e Licitações.

Extrato de Contrato
Contratante: Prefeitura do Município da Estância Hidromi-

neral de Águas de São Pedro. Contratada: Nutricesta Comércio 
de Alimentos Ltda. Contrato: 55/2017. Data da Contratação: 
20/07/2017. Prazo: 30/12/2017. Objeto: Visando Aquisição Parce-
lada de Cesta Básicas de Alimentos. Valor Global: R$ 243.00,00. 
Licitação: Pregão Presencial 31/2017. Processo Administrativo: 
249/17. Águas de São Pedro/SP, 31/07/2017. Antonio Sergio Antu-
nes – Departamento de Compras e Licitações.

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 067/2017
EDITAL Nº 090/2017
PROCESSO N° 113/2017
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de mate-

riais de limpeza em geral, para serem fornecidos e utilizados nas 
Secretarias do Município de Agudos/SP, conforme especificações 
constantes do Edital.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 14/08/2017.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 08h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-000 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto nº 
698 – Centro – CEP 17.120-000 – Agudos – SP – Telefone (0XX14) 
3261-3331 – E-mail: licitacaoagudos.sp@gmail.com

AGUDOS, TERÇA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2017.
ALTAIR FRANCISCO SILVA - PREFEITO MUNICIPAL DE AGU-

DOS
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO Nº 074/2017 DE 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2017
ALTAIR FRANCISCO SILVA, usando de suas atribuições legais, 

e de acordo com o PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, HOMO-
LOGO o PROCESSO Nº 074/2017 DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
053/2017 às EMPRESAS: TRIUNFAL MARÍLIA COMERCIAL LTDA. 
EPP.; NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.; COMERCIAL 
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.; STARMED ART.MED. E HOSPI-
TALARES LTDA. DENTAL AGUDOS COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
DE MED. E MAT. HOSP. LTDA. EPP.; CIRUROMA COMERCIAL LTDA. 
ME. ROSICLER CIRÚRGICA LTDA. EPP. CIRURGICA UNIÃO LTDA. E 
CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. por estarem regula-
res e formalmente em ordem.

AGUDOS, TERÇA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2017.
ALTAIR FRANCISCO SILVA - PREFEITO MUNICIPAL DE AGU-

DOS
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO Nº 102/2017 DE 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2017
ALTAIR FRANCISCO SILVA, usando de suas atribuições legais, 

e de acordo com o PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, HOMOLOGO 
o PROCESSO Nº 102/2017 DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2017 
à EMPRESA: TELEFÔNICA BRASIL S.A.; por estar regular e formal-
mente em ordem.

AGUDOS, TERÇA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2017.
ALTAIR FRANCISCO SILVA - PREFEITO MUNICIPAL DE AGU-

DOS
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 069/2017
EDITAL Nº 096/2017
PROCESSO N° 119/2017
TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO
OBJETO: Registro de Preços para a contratação de empresa 

para prestação de serviços de armazenamento, coleta, transbordo, 
tratamento e disposição final de resíduos dos serviços de saúde, 
definidos e classificados nos grupos “A”, “B” e “E”, gerados 
pelas Unidades Básicas de Saúde, Pronto Atendimento, Estratégia 
Saúde da Família (P.S.F.) e entidades pertencentes ao Município 
de Agudos/SP, conforme especificações e condições constantes no 
Anexo II – Termo de Referência.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 15/08/2017.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-000 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto nº 
698 – Centro – CEP 17.120-000 – Agudos – SP – Telefone (0XX14) 
3261-3331 – E-mail: licitacaoagudos.sp@gmail.com

AGUDOS, TERÇA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2017.
ALTAIR FRANCISCO SILVA - PREFEITO MUNICIPAL DE AGU-

DOS
 EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO DO PREGÃO PRESEN-

CIAL Nº 066/2017- PROCESSO 111/2017. OBJETO: Registro de 
Preços para a eventual aquisição de bolsas de colostomia para 
o atendimento de pacientes das Unidades Básicas de Saúde do 
Município de Agudos/SP. RESULTADO: SÓQUIMICA LABORATÓ-
RIOS LTDA.. inscrição no CNPJ 59.225.268/0001-74 pelo valor 
global de R$ 300.000,00. Agudos, 01 de agosto de 2017. Cláudio 
Machado – Pregoeiro.

 ALTINÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS

 SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
A Municipalidade de Altinópolis, SP, torna pública a SUS-

PENSÃO da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 051/2017, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando o 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE SEGURANÇA 
PARA PRÉDIOS PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTI-
NÓPOLIS, que estava prevista para acontecer no dia 03/08/2017. 
Altinópolis, 01 de Agosto de 2017. JOSÉ ROBERTO FERRACIN 
MARQUES - Prefeito Municipal de Altinópolis

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Municipalidade de Altinópolis, SP, torna público que se 

encontra aberta licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS 
Nº 02/2017, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZA-
ÇÃO DE FUROS DE SONDAGEM, INSTALAÇÃO DE POÇOS DE 
MONITORAMENTO, AMOSTRAGENS E ENSAIOS LABORATORIAIS 
PARA ANÁLISES FÍSICAS, QUÍMICAS, FÍSICO-QUÍMICAS E BIOLÓ-
GICAS DE ÁGUA, SOLO E GÁS. OS RESULTADOS DAS ANÁLISES 
SERVIRÃO COMO BASE PARA O PLANO DE ENCERRAMENTO E 
RECUPERAÇÃO DO ANTIGO VAZADOURO DE ALTINÓPOLIS. Início 
da sessão para credenciamento às 09h00 do dia 18/08/2017 e 
abertura dos envelopes documentação às 09h15, a se realizar 
na Sala de Licitações, da Prefeitura Municipal. OBTENÇÃO DO 
EDITAL: gratuitamente através do site: www.altinopolis.sp.gov.br 
ou no Departamento de Licitações e Administração de Materiais 
– na sede da Prefeitura Municipal localizada na Rua Major Garcia 
nº 144, Bairro Centro - Altinópolis, SP, Telefone (0xx16) 3665-9500 
ou 3665-9531 – das 08h00 às 17h00 – horário de Brasília, onde 
também serão fornecidas informações e esclarecimentos relativos 
à licitação. Altinópolis, 1º de Agosto de 2017. JOSÉ ROBERTO 
FERRACIN MARQUES - Prefeito Municipal de Altinópolis

 Diário dos Municípios
 ADAMANTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADAMANTINA

 AVISO DE LICITAÇÃO - Processo nº 57/2017 - Pregão Pre-
sencial nº 33/2017 - Objeto: Aquisições futuras e parceladas de 
materiais de consumo, higiene e limpeza para o Paço Municipal 
e Secretaria de Obras e Serviços. - Credenciamento e entrega de 
envelopes às 08h30min do dia 15/08/2017. Edital completo na 
Prefeitura Municipal de Adamantina e no site: www.adamantina.
sp.gov.br. Informações pelo fone (18) 3502-9010. - Adamantina, 
01 de agosto de 2017. - JOÃO LOPES DE OLIVEIRA - Secretário 
de Finanças

 ÁGUAS DA PRATA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DA PRATA

 EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 45/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2017
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 37/2017
CONTRATANTE: PREFEITURA DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL 

DE ÁGUAS DA PRATA
CONTRATADA: ROPERSEG GESTÃO EMPRESARIAL LTDA. 

- ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE 

SERVIÇO DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO PRA ELA-
BORAÇÃO DO PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIEN-
TAIS – PPRA, LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE 
TRABALHO – LTCAT E LAUDO TÉCNICO DE INSALUBRIDADE E 
PERICULOSIDADE – NLTIP.

VALOR DO CONTRATO: R$ 16.900,00 (DEZESSEIS MIL E 
NOVECENTOS REAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEMED 02.03.01-123612008-
3390.39.00, SEMAF 02.02.02-041227001-3390.39.00, SEMSAU 
02.04.01-103011010-3390.39.00, SEMPAS 02.05.02-082444002-
3390.39.00, SEMOSP 02.07.02-151225103-3390.39.00, SEMUG 
02.02.01-041227001-3390.39.00 e CONSELHO TUTELAR 
02.05.04-082444007-3390.39.00.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
DATA DA ASSINATURA: 27/07/2017
 AVISO DE LICITAÇÃO. EXLUSIVA ME / EPP - PROCESSO Nº 

57/2017 - PREGÃO PRESENCIAL 34/2017. OBJETIVANDO CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ACESSO À INTERNET ATRAVÉS DE LINK DEDICADO FULL DUPLEX 
DE 20MB COM TECNOLOGIA VIA RÁDIO PARA ATENDIMENTO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ÁGUAS DA PRATA. 
SESSÃO DESIGNADA PARA O DIA 14/08/2017 ÀS 09:00 HORAS. 
EDITAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO ELETRÔNICO WWW.AGUAS-
DAPRATA.SP.GOV.BR. COMPRAS E LICITAÇÕES - HELLEN RABELO 
ALVES PEREIRA - PREGOEIRA.

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 SANEAMENTO AMBIENTAL
 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2017- 

INEXIGIBILIDADE - PROCESSO Nº 008/2017 - SAAE. Estando em 
conformidade com a legislação pertinente e de acordo com o 
Parecer da Procuradoria Jurídica desta Autarquia e a Justificativa 
da escolha do fornecedor e do preço, RATIFICO a Dispensa de 
licitação, do Processo em epígrafe nos termos do inciso I do arti-
go 25 e do caput do artigo 26 da Lei de Licitações nº 8.666/93, 
para a reforma e manutenção na sonda multiparametros modelo 
WTW 3420, série nº 10291101 da marca WTW. Fornecedor: 
Marte Cientifica & Instrumentação Industrial Ltda, CNPJ nº 
60.431.715/0001-20,Valor: R$ 11.573,33 (onze mil quinhentos e 
setenta e três reais e trinta e três centavos), dotação orçamentá-
ria: 03.17.512.0303.2303.3.3.90.39 e 3.3.90.30 , prazo 30 (trinta) 
dias. Águas de Lindóia 01 de agosto de 2017. JOÃO BATISTA 
ORRÚ - Diretor Presidente

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2017, CONTRATANTE: SAAE 
- SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA, CONTRA-
TADA: FIORILLI SOFTWARE LTDA, CNPJ nº 01.704.233/0001-38. 
Objeto: contratação de empresa especializada na conversão de 
dados, implantação, treinamento licença de uso de programas 
de computador, constituindo uma solução integrada para as 
seguintes áreas: secretaria protocolo e arquivo, orçamento e con-
tabilidade, tesouraria, folha de pagamento, compras e licitações 
(inclusive pregão) e contratos, almoxarifado, patrimônio e frota, 
saneamento e tributos, boletins informativos e ouvidoria, controle 
interno e atendimento em todas as fase do sistema AUDESP. 
Dotação Orçamentária: 03.02.17.512.0302.2302.00.3.3.90.39, 
Valor do Contrato: R$ 105.600,00 (cento e cinco mil e seiscentos 
reais). Prazo 12 (doze) meses. Águas de Lindóia, SP, 01 de agosto 
de 2017. JOÃO BATISTA ORRÚ - Diretor Presidente

 ÁGUAS DE SANTA BÁRBARA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÁGUAS DE SANTA BÁRBARA

 EDITAL - PRORROGAÇÃO PREGÃO N. 28/2017.
O Prefeito Municipal de Águas de Santa Bárbara, Estado de 

São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO que foi prorrogado o prazo para apresenta-

ção de propostas da licitação realizada pela Prefeitura Municipal 
na modalidade Pregão n. 28/2017, objetivando registro de preço 
para fornecimento de pneus no exercício de 2017, para as 09h00 
do dia 15 de agosto de 2017.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, expediu-se o 
presente Edital que será publicado resumidamente e afixado em 
inteiro teor no Quadro de Avisos existente na sede da Prefeitura.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE 
ÁGUAS DE SANTA BÁRBARA, EM 31 DE JULHO DE 2017.

AROLDO JOSÉ CAETANO - PREFEITO MUNICIPAL

 ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 Extrato de Contrato
Contratante: Prefeitura do Município da Estância Hidromine-

ral de Águas de São Pedro. Contratada: PABLO SONSINO SILVA-
-ME. Contrato: 52/2017. Data da Contratação: 11/07/2017. Prazo: 
30/12/2017. Objeto: Visando a Aquisição Parceladas de Serviços 
Gráficos. Valor Global: R$ 10.860,00. Licitação: Pregão Presencial 
33/2017. Processo Administrativo: 251/17. Águas de São Pedro/SP, 
31/07/2017. Antonio Sergio Antunes – Departamento de Compras 
e Licitações.

Extrato de Contrato
Contratante: Prefeitura do Município da Estância Hidromine-

ral de Águas de São Pedro. Contratada: T.S. Oliveira-EPP. Contrato: 
53/2017. Data da Contratação: 11/07/2017. Prazo: 30/12/2017. 
Objeto: Visando a Aquisição Parceladas de Serviços Gráficos. Valor 
Global: R$ 8.245,00. Licitação: Pregão Presencial 33/2017. Proces-
so Administrativo: 251/17. Águas de São Pedro/SP, 31/07/2017. 
Antonio Sergio Antunes – Departamento de Compras e Licitações.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-08-02T02:32:39-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




